
鹿沼市立菊沢東小学校 令和４年度 第４号 令和４年７月２５日
学校教育目標

○やさしい子 ○かんがえる子 ○たくましい子

先日は、授業参観やＰＴＡの皆様による奉仕作業、総務会等を実施さ

せていただきました。保護者の皆様におかれましては、お忙しい中をご

参加してくださいまして本当にありがとうございました。７月２０日（水）に第１学期の終業式を行い

ました。大きな事故やトラブルもなく、無事に終業式を迎えることができましたのも、保護者の皆様や

地域の皆様のおかげです。心より感謝申し上げます。４月８日（金）の始業式では、２年生から６年生

に対して、「思いやりのある優しい人になってほしい。」「きちんとあいさつできる人になってほしい。」

「自分の目標に向かって頑張れる人になってほしい。」と話しました。４月１２日（火）の入学式では、

１年生に対して、早く友達をつくるために大切な３つの「あ」と称して「朝ご飯を食べる。」「あいさつ

をする。」「ありがとうと言う。」と話しました。１学期の間、子どもたちは落ち着いた態度で学習や運

動に取り組みました。様々な面で大きく成長を遂げました。始業式・入学式で話したことや、菊東小だ

より４月号裏面に掲載した本校の「育てたい資質・能力」の３つが育まれているかどうか、ご家庭でも

確認していただけると有難く思います。

終業式では、「夏休みには、１日１日を大切にして、これまでに学んだことを大いに発揮しながら、

１ 規則正しい生活をすること ２ 家の手伝いをすること ３ 安全に過ごすこと」と話しました。

２学期の始業式には、全員が無事に登校できますようご家庭でのご支援をお願いいたします。

６月１４日付市教委からの通知でお知

らせしましたように、鹿沼市の全小中学校でお盆期間中に閉庁日を設定します。保護者の皆様には、趣

旨をご理解の上、ご協力をお願いいたします。

１ 趣旨 お盆期間中は学校への訪問者もほとんどなく、閉庁によって生じる業務上の影響が少ないこ

と、省エネルギー対策上の効果や教職員の休暇取得推進により健康増進が見込めることから

実施が決定されました。

２ 期間 令和４年８月１３日（土）～１６日（火）４日間

３ 運用について

(1) 上記期間は、学校は無人となります。

(2) 緊急の問合せ等がある場合は、学校の緊急電話(080-4354-3476）、または鹿沼市教育委員会学校

教育課（63-2236）にお願いします。

５月２７日（金）～６月２４日（金）に水泳学習を行いました。今年度も

鹿沼運動公園（ヤオハンいちごパーク）をお借りして実施しました。屋内の温水プールなので、天候に

関係なく実施できました。子どもたちは３回のプールでの活動を心から楽しみました。毎回、３名程度

の水泳の講師の方が指導してくださったので、より充実した実技指導を行うことができました。保護者

の皆様には、ご理解とご協力を賜りまして本当にありがとうございました。



４年生は、６月２８日（火）に環境クリーンセンター、第一浄水場、屋台のま

ち中央公園、市民情報センターを、３年生は、６月２９日（水）に鹿沼消防本部、

鹿沼市役所、今宮神社・大谷好美館・駒橋歯科医院、文化活動交流館を見学させていただきました。

とても暑い中でしたが、子どもたちは一生懸命に取り組み、貴重な体験をすることができました。自

分の目で見て、耳で聞いて、体で感じたことを今後の生活に生かしてほしいと思います。

６月１９日（日）に８８名

の保護者の皆様のご協力を

いただきました。おかげをもちまして、学校が見違えるように美しくなりました。心より感謝申し上げ

ます。次回は８月２１日（日）を予定しています。お忙しいこととは存じますが、ご協力くださいます

ようお願いいたします。

６月２２日（水）の授業参観では

大変お世話になりました。今回も３

時間目と５時間目にクラスの半数ずつの方に参観し

ていただく計画としました。保護者の皆様のご協力

により密を回避することができました。子どもたち

は、保護者の皆様によいところを見せようと一生懸

命に取り組んでいました。

６月２９日（水）には、第２回ＰＴＡ

総務会を開催しました。令和５年度に開

催予定の菊沢東小学校創立１５０周年記念事業、令和４年度ＰＴＡ主催納涼

祭、第２回ＰＴＡ奉仕作業などについて、ご協議いただきました。詳細につ

きましては、後日、通知にてご案内させていただきます。保護者の皆様には、

ご理解と協力をお願いいたします。

１ 修学旅行…１０月１３日（木）～１４日（金）に実施予定です。

２ 運動会 …１０月２６日（水）に実施予定です。

※密を避けるため、規模を縮小して実施します。来賓や敬老の皆様、新１年生の参加は

ご遠慮いただき、午前中で種目を終了し給食を食べることとします。

３ 就学時健康診断…１１月２日（水）に実施予定です。

４ 鹿沼市小中合同音楽会…１１月４日（金）に実施予定です。

※今後の状況の変化により、現時点での予定にも変更が生じる場合がございますので、ご了承いただければと思い

ます。また、実施する行事等の詳細につきましては、後日、文書等で連絡させていただきます。


